ARTICULUS III.

Difficultates.

75 **Obiectio 1.** Omnia animalia sufficientibus mediis a natura instructa sunt ad finem suum consequendum. A fortiori ergo homines propriis viribus finem suum obtinere possunt.

Resp. Duplex hominem inter ac brutum discriminem viget. *Primo* homo ad finem supernaturalem elevatus est; brutum minime. Quare brutum propriis viribus finem, utpote sibi connaturalem, consequitur; homo non item. *Secundo* brutum necessario ad finem ducitur eumque amittere nequit; homo libere ad eum tendit eumque amittere potest. Hinc factum est, ut homo tot difficultatibus internis et externis propria culpa obrutus fuerit, ut etiam cognitio veritatum, quae ad consecutionem finis naturalis necessariae essent, generi humano moraliter impossibilis redderetur. Igitur modo scho-

¹⁾ Weiss, Apologie Bd 2 Vortrag 16: Die Anstrengung des Heidentums zu seiner Rettung. Verzweiflung des Heidentums (3. Aufl. Freiburg 1895).

lastico ad difficultatem ita respondeo: *C.* antecedens, et *D.* consequens: Ergo homo consequi valet finem supernaturalem, *N.*; finem naturalem, *SD.*: potentia physica, *C.*; potentia morali, *SD.*: in abstracto, *C.*; in praesente rerum ordine, *N.*

Obiectio 2. Si homo viribus suis recte utitur, Deus 76 contentus est; nec plus ab eo exigit, quam ut faciat, quod potest. Sufficit ergo, ut homo sincere ad veritatem tendat, etsi forte eam non assequatur. Sane error vel vincibilis vel invincibilis esse supponitur. Si primum, deponi potest; si alterum, non imputatur.

Resp. a. Nego suppositum. Homines enim non bene, sed pessime usi sunt suis viribus, et ob hunc praecise abusum in eam miseriam devenerant. b. Impotentia cognoscendi veritatem erat moralis, non physica; proinde etiam error non simpliciter seu physice invincibilis erat, sed moraliter tantum. Haec impotentia et invincibilitas minuit quidem, sed non tollit rationem peccati; maxime si impotentia ex propria culpa originem ducit. c. Homo non qualemcumque, sed veram religionem profiteri, cultumque Deo dignum prae-stare tenetur; neque Deus alio cultu contentus esse potest. — Haec si pre oculis habeantur, corruit difficultas propo-sita, quippe quae in Indifferentismo tota fundatur.

Obiectio 3. Si necessaria fuit revelatio in statu naturae 77 lapsae, necessaria quoque fuit in statu naturae purae. Lumen rationis enim et libera voluntas per peccatum originale non sunt exstincta.

Resp. Quamvis lumen rationis et libera voluntas per peccatum originale non fuerint exstincta, sunt tamen, saltem iuxta multos auctores, debilitata.¹⁾ Verum etsi sententiae eorum subscribamus, qui dicunt vires naturales per peccatum originale neque exstinctas neque imminutas fuisse, inde non dum sequitur necessitas revelationis pro statu naturae pu-rae. Idque ex dupli ratione. a. Quia status naturae purae conoci non debet ut status illius extremae miseriae et ignorantiae, in quem genus humanum non solum per peccatum originale, sed per peccata etiam propria devenerat. Haec

¹⁾ Cf. Schmid, Quaestiones selectae q. 4 (Paderborn 1891).

corruptio cum idea status purae naturae non est necessario connexa. b. Posito etiam, quod homines in statu naturae purae in similem miseriam devenerint, Deus per alia media naturalia succurrere potuit, quin immediata revelatione, quae saltem *quoad modum supernaturalis* est, uteretur. Concilium Vaticanum dicit quidem, cognitionem veritatum religiosarum rationi perviarum in ordine praesente revelationi tribuendam esse; non dicit autem, nullum aliud medium fuisse, quo Deus hominem vel a lapsu in talem statum praeservare, vel post lapsum erigere potuisset.¹⁾

Obiectio 4. Si revelatio est necessaria, etiam *debita* dicenda est, quia quod creaturis necessarium est, Deus dengare non potest. Ergo neque per quatuor millia annorum revelatio differri potuisset.

Resp. Deus stricte loquendo suis creaturis nil debet, sed omnia bona ex bonitate eius proveniunt. Nihilominus Deus ipse sibi i. e. sapientiae suae et bonitati debet, ut creaturis largiatur, quidquid natura postulat, puta aërem, lumen, alimenta, quibus natura humana indigit.²⁾ Inde tamen non sequitur, quod Deus etiam culpabiliter amissa restituere debeat, e. g. oculos, quos homo sibi ipse eruit. At qui coecitas generis humani in rebus religionis fuit voluntaria et culpabilis. Ergo Deus illam sanare non debuit. Ergo licet revelatio ex parte hominis necessaria erat, non tamen debita ex parte Dei fuit. Ceterum denuo adverto, Deum coecitatem illam religiosam aliis quoque mediis aut praecavere aut sanare potuisse. Adverto insuper, Deum iam ante Christum aliquam, licet imperfectiorem, revelationem dedisse gratiasque internas hominibus contulisse.

CAPUT IV.

De criteriis revelationis.

Benedictus XIV, De servorum Dei beatificatione et beatorum canonizatione. A. Gisler, Der Modernismus, 4. Aufl. 1913. J. v. Bonniot, Wunder und Scheinwunder, Mainz 1889. E. Müller, Natur und Wunder, Freiburg 1892. A. Lepicier, Del miracolo, Roma 1901.

¹⁾ Franzelin, De Tradit. et Script. pg. 556 sqq; ubi plura huismodi media, quae Deo praesto fuissent, indigitantur.

²⁾ Cf. s. Thom. I, 2 q. 111 a. 1 ad 2.

C. Gutberlet, Vernunft und Wunder, München 1905. B. Grabinski, Wunder in der Gegenwart, Hildesheim 1923. H. Hoppeler, Bibelwunder und Wissenschaft. Betrachtungen eines Arztes, 5. Aufl. Stuttgart 1925. — J. Knabenbauer, Orakel und Prophetie, Passau 1881. J. B. Becker, Die Weissagungen als Kriterien der Offenbarung, Mainz 1890. F. Leitner, Die prophetische Inspiration (in Bibl. Studien von O. Bardenhewer I 4/5), Freiburg 1896. M. A. van den Oudenrijn, De prophetiae charismate in populo israelitico, Romae 1926.

ARTICULUS I.

Status quaestions.

A. Notio criterii. Criteria revelationis sunt illae notae, 79 per quas divina origo revelationis dignoscitur. Appellantur etiam *motiva credibilitatis*, quia ad credendum nos movent. Sicut enim sigillum regium epistolae appensum efficit, ut epistola tamquam a rege missa agnoscatur et neverenter accipiatur, ita criteria revelationem ut divinam ac proinde ut credibilem et credendam nobis exhibent.

Motiva credibilitatis cum *praeambulis fidei* non sunt confundenda. Praeambula enim fidei dicuntur illae veritates naturales, quarum cognitio ad fidem utique praerequiritur, scilicet existentia, scientia et veracitas Dei aliaeque plures veritates philosophicae; sed hae non indicant, Deum locutum esse. Motiva autem indicant, Deum locutum esse.¹⁾ Quare per se veritates istae praeambulae non ingrediuntur in theologiam fundamentalem, sed in philosophia religionis tractandae sunt.²⁾

B. Divisio. Criteria revelationis distinguuntur:

80

1. In *externa* et *interna*. Externa sunt facta sensibilia supernaturalia, quibus divina origo revelationis demonstratur; e. g. miracula, vaticinia, martyria, mirabilis propagatio doctrinae revelatae etc. Interna criteria sunt qualitates in-

¹⁾ Cf. s. Thom. p. 1 q. 2 art. 2 ad 1; Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 4, Wissen vor dem Glauben n. 165.

²⁾ Adverto tamen, in gymnasii modernis haud raro ipsa elementa sanae philosophiae, multoque magis philosophiam religionis naturalis desiderari. Quare vix aliud restat, quam ut hic defectus in Theologia suppleatur ac praeambula fidei praemittantur tractatui de revelatione. Cf. Pesch, Theologische Zeitfragen I Die alte Apologetik S. 73 f.

trinsecæ revelationis, quæ sola ratione vel corde hominis percipiuntur.

2. In *objectiva* et *subjectiva*. Criteria objectiva sunt notae ipsi doctrinae revelatae inherentes, e. g. eius sublimitas et sanctitas; subjectiva sunt effectus, quos revelatio in homine producit, e. g. gustus et pax animæ.

3. In *negativa* et *positiva*. Criterium α) *negativum* primario significat criterium, quod revelationem *negat* i. e. tale, quod si aliquam doctrinam afficit vel comitatur, ostendit eam revelatam esse *non posse*; secundario criterium negativum accipitur etiam pro absentia talis circumstantiae revelationem excludentis. Huiusmodi circumstantiae seu criteria negativa essent, si doctrina, quæ ut revelata venditatur, propositiones evidenter in se falsas aut intra se pugnantes contineret, item si res Deo indignae e. g. turpes, ridiculae bonisque moribus repugnantes in illa proponerentur. Impossibile enim est, ut Deus, qui est ipsa veritas et sanctitas, doctrinam veritati aut sanctitati repugnantem revelet. Quare praesentia criteriorum negativorum est signum revelationis falsae, eorum absentia vero nondum est signum revelationis verae, sed *possibilitatis* revelationis verae. — β) Criterium *positivum* est illud, quod divinam originem alicuius doctrinae *revera* ostendit vel saltem suadet.

4. Denique in *adæquata* et *inadæquata*, quatenus criterium aliquod per se solum, vel in unione tantum cum aliis criteriis ad demonstrandam revelationis genuinitatem sufficit.

81 C. *Adversarii*. 1. *Rationalistæ*, qui revelationem supernaturalem negant, consequenter etiam criteria supernatura-
lia, miracula et vaticinia negant; atque id solum de doctrina revelata admittunt, quod rationi congruit. *Consonantia ergo cum ratione* ipsis est unicum criterium verae religionis.

2. *Pseudomystici antiqui*¹⁾ et recentiores *anabaptistæ*, *quackeri* aliique docuerunt, Deum se omnibus immediate revelare, unde tum Ecclesiam tum s. Scripturam superfluam censem. In hac sententia nullum criterium ab ipsa revelatione distinctum requireretur. Deus enim certe ita loqui novit, ut homo dubitare non possit, Deum esse, qui loquitur.

¹⁾ Cf. August., Contr. Faust. disp. 32, 6.

3. Non multum ab his differt opinio *Lutheri*, *Calvini*, aliorumque reformatorum saec. 16.; quippe qui, licet s. Scripturam admittant, immo ut unicam regulam fidei praedicent, simul tamen veram intelligentiam s. Scripturae *immediato* testimonio Spiritus sancti tribuunt. Unde nullum aliud criterium stricte dictum praeter testimonium Spiritus sancti seu vim divinam s. Scripturae inhaerentem postulant.¹⁾

4. Recentiores *supernaturalistae*, *theosophi*, *sentimentalistae* seu *pietistae* sepositis criteriis externis, unice ex *interna experientia* (gusto) aut *inspiratione privata*, revelationis divinitatem comprobatam esse volunt. Huc referri etiam debet *Modernismus*, qui pariter *experientiam privatam* ut unicum credibilitatis motivum statuit. «Rem enim sic edisserunt: In sensu religioso quendam esse agnoscendum *cordis intuitum*, quo homo ipsam, sine medio; Dei realitatem attingit; tantamque de existentia Dei haurit persuasione deque Dei tum intra tum extra hominem actione, ut persuasionem omnem, quae ex scientia peti possit, longe antecellat... Haec porro experientia, cum quis illam fuerit assecutus, proprie vereque credentem efficit.»²⁾

5. Commemorandi quoque hic sunt sic dicti *Neoapologetae*, qui docent, exaggeratum «Intellectualismum», quo Apologetica traditionalis credibilitatem revelationis christiana unice criteriis externis rationi accommodatis demonstrare contendat; in se ineptum vel certe indigentiis nostri temporis insufficientem esse. Criteria ergo, quae cor ad credendum moveant, quaerenda esse contendunt Neoapologetae. Huiusmodi criteria sunt: Religio christiana eaque sola satisfacit insito sensui religioso ac desiderio divinitatis; ipsa satisfacit etiam exigentiae redemptionis (Erlösungsbedürftigkeit) a tot malis, quibus homo premitur. Religio christiana est onnium, quae unquam fuerunt, religionum apex, atque altissimum exemplar vitae nobis (das höchste Lebensideal) exhibit. Religio christiana non solum progressui physico non opponitur, sed eidem plene concordat. Verbo, religio christiana eaque sola satisfacit omnibus iustis

¹⁾ Cf. Möhler, *Symbolik* § 44.

²⁾ Encycl. «Pascendi» I 2 a. (Denzinger, 2081).

exigentiis intellectualibus, moralibus et socialibus hominum. Haec autem sufficere debent omni homini cordato ad approbandam hanc religionem.¹⁾

6. Sunt tandem auctores, qui concedunt quidem necessitatem motivorum credibilitatis traditionalium, ex miraculis, vaticiniis etc. depromptorum ad scientificam demonstrationem fidei; at negant, haec motiva ad *primam* fidem gignendam necessaria vel sufficientia esse. Pueri enim et indocti, inquiunt, incapaces sunt ad vim illorum perspicientiam. Proinde fides in eorum animis independenter a praembulis fidei et motivis credibilitatis ex immediato influxu divinae gratiae gigni debet.²⁾

82 D. *Doctrina catholica* de his motivis credibilitatis clarissime proponitur in conc. *Vaticano* (Sess. III cap. 3 de fid.)³⁾: «Ut nihilominus fidei nostrae obsequium rationi consentaneum esset, voluit Deus cum internis Spiritus sancti auxiliis externa iungi revelationis suae argumenta, *facta scilicet divina*, atque imprimis miracula et prophetias, quae cum Dei omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter commonstrent, divinae revelationis signa sunt certissima et omnium intelligentiae accommodata.» Et postea: «Ad solam enim catholicam Ecclesiam ea pertinent omnia, quae ad evidenter fidei christianaे credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Quin etiam Ecclesia per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem, invictamque stabilitatem, magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile.»⁴⁾ Et can. 3: «Si quis dixerit, revelationem divinam externis signis credibilem fieri non posse, ideoque sola interna cuiusque experientia

¹⁾ «Der Beweistitel der Religion ist die vollständige und harmonische Befriedigung aller gerechten Ansprüche und geistigen Bedürfnisse des Menschen, eine Befriedigung, welche die Wissenschaft nie gewähren kann.» Ita Neoapologetae Brunetière, Balfour, Duilhé de Saint-Proiet, Fonsegrive, Blondel, de Broglie etc. apud Pesch, Theol. Zeiträgen I S. 70—130, v. Schmid l. c. S. 102. 201 ff 243 ff.

²⁾ Cf. Kleutgen l. c. n. 168.

³⁾ Denzinger 1790.

⁴⁾ L. c. 1794.

aut inspiratione privata homines ad fidem moveri debere, anathema sit.»¹⁾ Et can. 4: «Si quis dixerit, miracula nulla fieri posse, proindeque omnes de iis narrationes, etiam in sacra Scriptura contentas, inter fabulas vel mythos alegandas esse; aut miracula certo cognosci nunquam posse, nec iis divinam religionis christianaem originem rite probari, anathema sit.»²⁾ — In professione fidei praescripta a Pio X. (1. Sept. 1910) iurari oportet: «Secundo, externa revelationis argumenta, hoc est facta divina, in primisque miracula et prophetias admitto et agnosco tamquam signa certissima divinitus ortae christianaee Religionis, eademque teneo aetatum omnium atque hominum, *etiam huius temporis*, intelligentiae esse maxime accommodata».³⁾

Ecclesia catholica ergo non negat necessitatem gratiae internae Spiritus sancti ad credendum, neque negat, gustum spiritualem, internam pacem aliosque dulces fructus in anima ex susceptione revelationis subinde produci; affirmat quoque Ecclesia, doctrinam revelatam nihil absonum contineare, sed optime cum dictaminibus sanae rationis et cum exigentiis humanae naturae congruere. Verumtamen in his criteriis Ecclesia praecipuam vim non ponit, neque ea per se adaequata esse docet; sed imprimis *miraculis* et *vaticiniis*, deinde etiam aliis factis sensibilibus simul et supernaturalibus tamquam praecipuis motivis credibilitatis insistit.

ARTICULUS II.

De revelatione immediata nec non de criteriis mere negativis et internis.

Thesis 22. *Non est necessarium ad credendum, ut fidei obiectum per ipsum Deum immediate singulis proponatur.* 83

Non negamus, Deum singulis etiam hominibus revelationem dare posse, immo concedimus, revelationem omnem mediatam inniti immediatae; at negamus contra pseudomysticos, quod fides sine immediata Dei locutione singulis facta haberi nequeat.

¹⁾ Denzinger 1812.

²⁾ L. c. 1813.

³⁾ L. c. 2145.

1. Constat ex ipso facto. In A. T. enim Deus primo per patriarchas docuit filios (Gen. 18, 19), deinde docuit populos per prophetas (Ex. 14, 31; Hebr. 1, 1), deinde per Apostolos (Matth. 28, 20; Marc. 16, 20), denique per Ecclesiam (I. Tim. 3, 15; Eph. 4, 11 sq). Revelatio ergo non immediate omnibus a Deo facta est, sed mediantibus hominibus. Et sic Cornelius missus est ad Petrum, eunuchus ad Philipum, Paulus ad Ananiam. Aliud medium est s. Scriptura, ad quam Christus ipse provocat (Ioan. 5, 39): *Scrutamini Scripturas, quia ipsae testimonium perhibent de me.*

2. Illustratur congruentiis. Sicut enim, inquit Suarez post *Augustinum*,¹⁾ Deus immediate creavit unum hominem et ab illo et per illum producti sunt ceteri successione continua, ita in fide per se instruxit Deus quosdam homines, a quibus alii docerentur. Maius quoque est meritum fidei, dum in re difficillima homo subiicitur homini etiam quoad intellectum, in quo solet esse maior difficultas.

3. Historia docet, homines, qui immediatam hanc revelationem praetendunt, illusionibus phantasiae et deceptioni diaboli exponi. Sic *montanistae, pietistae, quackeri* aliique absurdissima deliramenta ut inspirationes Spiritus s. venditabant. Unde *Augustinus*²⁾ scribit: «Ne tentemus eum, cui credimus, ne talibus inimici versutiis et perversitate decepti ad ipsum quoque audiendum evangelium atque discendum nolimus ire in ecclesias aut codicem legere aut legentem praedicantemque hominem audire, et exspectemus rapi usque in tertium coelum sive in corpore sive extra corpus, ut dicit Apostolus, et ibi audire ineffabilia verba, quae non licet homini loqui, aut ibi videre Dominum Iesum Christum, et ab illo potius quam ab hominibus audire evangelium. Caveamus tales tentationes superbissimas et perniciosissimas.»

Ad suadendum suum errorem pseudomystici ad plura Scripturae testimonia provocant, e. g. (I. Ioan. 2, 27): *Non necesse habetis, ut aliquis doceat vos, sed sicut unctionis eius*

¹⁾ De fide theologica disp. 4 s: 1 n. 4 (opp. t. 12).

²⁾ De doctr. christ. prooem. n. 5.

docet vos de omnibus etc. et (Matth. 23, 10); Magister vester unus est, Christus (cf. I Cor. 2, 15; Is. 54, 13 coll. Ioan. 6, 45). — Respondeo. His locis sermo est de *illustratione per gratiam*, et non de *immediata revelatione*; neque excluditur revelatio et magisterium externum a Deo institutum, sed excluditur doctrina mere humana.

Thesis 23. *Quamvis criteria mere negativa et positiva interna non careant suo pretio, necessarium tamen et adaequatum motivum credibilitatis non constituunt:* 84

A. *Non carent suo pretio.* Quid criteria *negativa* iuvent, ex eorum definitione facile eruitur (80). Cavendum tamen est, ne temere et praecipitanter iudicetur, doctrinam aliquam, quae ut revelata proponitur, esse absurdam vel Deo indignam. — Longe maioris pretii sunt criteria *positiva interna*, e. g. consonantia doctrinae revelatae cum sana ratione, eius sublimitas, sanctitas, vel gustus et consolatio spirituалиs aliique effectus in anima producti. Utilitas istiusmodi criteriorum est manifesta; quippe quae revelationem et rationi facilius suadent et cordi suavius insinuant altiusque impriment, maxime in hominibus sagacioris ingenii ac bonae indolis. Quare ipse Christus inter alia etiam ad *experientiam internam* tamquam ad argumentum veritatis suaे doctrinae provocavit (Ioan. 7, 17): *Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego a me ipso loquar.*

B. *Praedicta criteria 1. per se sola non sufficiunt, 2. nec etiam simpliciter necessaria sunt.¹⁾*

1. Criteria interna per se sola non sufficiunt:

a. *Quia praedicta criteria non convenient solis veritatis revelatis; sed alia quoque scripta reperiuntur vel saltem reperiri possunt, quae doctrinam rationi consentaneam, sublimem et sapidam continent.* 85

b. *Quia nimis incerta sunt et ambigua, cum uni sublime videri unctionemque spiritus afferre possit id, quod alteri incongruum ac insipidum appareat.*

c. *Quia non omnibus apta sunt, sed hominibus tantum*

¹⁾ Cf. Kleutgen l. c. n. 190 sqq; Dieckmann, *De revelatione* pag. 268—288 (Friburgi 1930).

cultioris indolis; criteria vero revelationis, quae ad omnium salutem datur, omnibus quoque perspicua esse debent.

2. Non sunt omnia necessaria.

Id omnino tenendum est ex conc. *Vaticano*, quod canone 3 (supra n. 82 relato) damnat eos, qui dicunt, criteria externa non sufficere ad demonstrandam credibilitatem revelationis, sed per sola motiva interna id fieri posse. Et revera:

a. Id iam a priore supponi debet. Quis enim a Deo exigere potest, ut nonnisi alta et sublimia revelet ac talia, quae vehementes in corde humano affectus producant? Quis Deum impedit, ut communia etiam immisceat ac cum hominibus more quandoque humano loquatur, vel ut mysteria proponat, quae rationi incongrua et cordi humano dura appareant?

b. Haec a posteriore confirmantur. Plures namque partes s. Scripturae, puta liber Ruth vel epistola ad Philemonem sublimia non continent. Mysteria crucis, mortificationis, peccati originalis et alia multa scandalo sunt ac stulta esse videntur sapientibus huius mundi. Praeterea homines etiam optimae indolis unctionem spiritus, pacem animi et conscientiae serenitatem aliosque effectus revelatae religionis, quos in se sentire solent, non percipiunt semper; sed quandoque etiam in statum desolationis incidunt, ubi ea desipiunt, quae prius summam consolationem afferebant, et obscura fiunt, quae prius clarissima videbantur. Si ergo hisce internis indicis certitudo de revelationis veritate unice fulciretur, profecto tempore temptationis haec certitudo firma consistere non posset.¹⁾

c. Hinc Christus Dominus, ut postea videbimus, ad probandam divinitatem suaे religionis primario non provocavit ad criteria interna, sed ad facta divina externa. Petrus (II. ep. 1, 19) quoque propriae, quae certe summa consolatione eum affecerat, experientiae ex visione transfigurationis Domini acceptae praeponit criterium externum ex prophetiis desumptum, tamquam firmiorem propheticum sermonem.

¹⁾ Cf. Kleutgen l. c. n. 205.

ARTICULUS III.

De miraculis.

Cum miraculis et prophetiis tamquam praecipuis moti- 86
vis credibilitatis fides nostra innitatur, mirum non est, si re-
velationis divinae osores rationalistae, immo recentiores pro-
testantes passim,¹⁾ omnem lapidem movent, ut nedum exi-
stentiam miraculorum, sed ipsam etiam possibilitem, ma-
xime vero rationem criterii, quae ipsis ad probandam reli-
gionem christianam insit, e medio tollant. Quare etiam apo-
logeta catholicus iis defendendis strenue adlaborare debet.
— Ut rite procedamus, ante omnia *praenotiones* quasdam
scitu necessarias praemittemus, deinde vero *possibilitatem*
miraculorum rationemque *criterii* vindicabimus. In hoc igitur
articulo de miraculo, in sequente de prophetia agemus.

I.

Praenotiones.

A. *Definitio miraculi.* Iuxta s. Thomam, qui hanc no-
tionem accuratissime expendit,²⁾ nomen miraculi a *mirando*
derivatur. Ad admirationem autem duo concurrunt; primum
est, quod causa illius, quod admiramur, sit occulta; secun-
dum est, ut effectus, quem miramur, sit contrarius ei, quem
exspectamus. Sic aliquis miraretur, si videret ferrum ascen-
dere ad calamitam, ignorans calamitae virtutem, cum vi-
deatur quod ferrum naturali motu debeat tendere deorsum.

Ex hac nominis etymologia apparent, miraculum dupli-
citer sumi posse, sensu largo et stricto. Sensu stricto et

¹⁾ Nuperrime Harnack, qui fuit theologus inter protestantes
praecipuus, in opere «Das Wesen des Christentums» (Leipzig 1902),
omnia vera miracula negat. «Soviel ich sehe (scribit pg. 19),
lassen sich hier folgende Gruppen bilden: 1. Wunderberichte, die
aus Steigerungen natürlicher, eindrucksvoller Vorgänge entstanden
sind; 2. Wunderberichte, die aus Reden und Gleichnissen oder aus
der Projection innerer Vorgänge in die Außenwelt entstanden sind;
3. solche, die aus dem Interesse, alttestamentliche Berichte erfüllt
zu sehen, entstanden sind; 4. von der geistigen Kraft Jesu gewirkte,
überraschende Heilungen; 5. Undurchdringliches.»

²⁾ Cf. Quaest. disp. de pot. q. 6 a. 2; Sum. theol. p. 1 q. 110 a.
4 ad 2; C. gent. l. 3 c. 103; cf. Ferrarien. in Sum. c. gent. l. c.

maxime proprio miraculum est illud, «*quod fit praeter ordinem totius naturae creatae eiusque vires absolute superat*». Causa enim occultissima et remotissima a nostris sensibus est divina, quae in rebus omnibus secretissime operatur; et ideo illa, quae sola virtute divina fiunt in rebus illis, in quibus est naturalis ordo ad contrarium effectum vel ad contrarium modum faciendi, dicuntur proprie miracula.

Largiore autem sensu minusque proprio miraculum dici potest omne id, «*quod fit praeter ordinem naturae visibilis, quamvis vires creatas absolute non superet*». Translatio e. g. alicuius montis vel domus per aërem ab uno loco in alium absolute vires angelicas non superat; et tamen miraculum dici potest et revera dicitur, quia est praeter ordinem naturae a Deo stabilitum. Hinc non solum ex communi persuasione hominum, sed ex ipsa praxi Ecclesiae in canonizazione sanctorum ad demonstrandum interventum sigillumque divinum etiam miracula hoc largiore sensu accepta admittuntur. Et revera licet ea per se non superent omnes vires naturales, fiunt tamen praeter *ordinarium cursum naturae*. Cum igitur cursus naturae non nisi a Deo mutari queat, ratio *veri miraculi* etiam in talibus factis prodigiosis desiderari non videtur.¹⁾

Sequentes igitur notae ad rationem miraculi requiruntur: a. *Ut fiat in natura*. Hinc creatio et iustificatio impii, etsi a solo Deo fiant, non tamen proprie loquendo miracula dicuntur, quia non sunt nata fieri per alias causas; et ita non contingunt praeter ordinem naturae, cum haec ad ordinem naturae non pertineant.²⁾ — b. *Ut excedat vires totius naturae* vel absolute vel saltem cursum naturae communem a Deo stabilitum. — c. *Ut sit factum insolitum*; alioquin mirum non esset. «*Insolitum dicitur miraculum, quia est contra consuetum cursum naturae, etiamsi quotidie iteraretur; sicut transsubstatiatio panis in corpus Christi frequentatur quotidie, nec tamen desinit esse miraculum: magis enim dici debet solitum, quod in toto ordine universi communiter ac-*

¹⁾ Cf. Suares., *De angel.* l. 4 c. 39 n. 9; Benedict. XIV., *De Beatific. et Canoniz. serv. Dei* l. 4 p. 1 c. 1, *praesertim* n. 15; Dieckmann, *De revel.* pag. 296—299.

²⁾ P. 1 q. 105 a. 7 ad 1.

cidit, quam quod in una sola re contingit.»¹⁾ — His notis miraculi nonnulli duas alias addunt, quae non quidem requiruntur ad miraculi rationem simpliciter, utique vero ad notionem miraculi, quatenus est *signum*. Ad hoc enim exigitur, *a)* ut effectus excedens vires naturae fiat in *manifestationem* rei supernaturalis. In miraculis enim, docet *Angelicus Doctor*,²⁾ duo attendi possunt. Unum quidem est id, *quod fit*, quod quidem est aliquid excedens facultatem naturae; et secundum hoc miracula dicuntur *virtutes*. Aliud est *propter quod* miracula fiunt, scilicet ad manifestandum aliquid supernaturale; et secundum hoc communiter dicuntur *signa*. Propter excellentiam autem dicuntur *portenta* vel *prodigia*, quasi aliquid ostendentia. *β)* Ut sit factum *sensibile*; eo quod res non apparens nec admirationem excitare, nec ad finem, propter quem miracula fiunt, inservire posset.

B. *Miraculorum divisio et gradus*. Dividuntur:³⁾

87

1. In miracula *primi ordinis*, quae omnes vires creatas superant, et miracula *secundi ordinis*, quae tantummodo ordinem naturae visibilis excedunt.

2. In miracula *supra naturam*, si producitur effectus, quem natura nullo modo facere potest. Hoc autem contingit duplicitate: vel quia ipsa forma inducta a Deo omnino a natura induci non potest; sicut forma gloriae, quam inducit Deus corporibus electorum, et sicut etiam incarnatio Verbi: vel quia etsi talem formam possit in aliquam materiam inducere, non tamen in istam; sic e. g. natura vitam causare potest, sed in mortuo hoc facere non potest. Liquet, miracula *supra naturam* semper etiam esse miracula primi ordinis.

3. Miracula *contra naturam* dicuntur, quando in natura remanet contraria dispositio ad effectum, quem Deus facit; sicut quando conservavit pueros illaesos in camino, rema-

¹⁾ Ita s. Thomas, *De pot.* q. 6 a. 2 ad 2; immo Eucharistiam appellat «omnium miraculorum maximum» (*in offic. corp. Christi*).

²⁾ P. 2, 2 q. 178 a. 1 ad 3. Recensita elementa continentur etiam in definitione, quam Thomas (*De pot.* q. 6 a. 2) ex Augustino (*in Ioan. tr. 8 n. 1 et l. 3 de Trin. c. 5*) deducit: «Miraculum est aliquid arduum et insolitum, supra facultatem naturae et praeter spem admirantis apparens».

³⁾ *De pot.* l. c. ad 3.

nente virtute comburendi in igne, et quando aqua Iordanis stetit, remanente gravitate in ea.

4. Miracula *praeter naturam*. Haec fiunt, cum Deus producit effectum, quem natura producere potest, illo tamen modo, quo natura producere non potest. Et hoc iterum multipliciter contingit: Vel quia deficiunt instrumenta, quibus natura operatur; sicut cum Christus convertit aquam in vinum, quod tamen natura aliquo modo facere potest, dum aqua in nutrimentum vitis assumpta suo tempore in succum uvae per digestionem producitur. Vel quia est in divino opere maior multitudo, quam natura facere consuevit, sicut patet de ranis, quae sunt productae in Aegypto. Vel quantum ad tempus, sicut cum statim ad invocationem alicuius sancti aliquis curatur, quem natura non statim sed successive curare possit.

5. Parum differt divisio, quam s. Thomas alibi¹⁾ tradit, scilicet in miracula quoad *substantiam*, quoad *subiectum*, et quoad *modum*; quatenus nempe aliquid in seipso et semper, vel tantum quoad subiectum, in quo fit, vel quoad modum, quo fit, naturae facultatem excedit.

6. Ex hac divisione apparet etiam, utrum et quo sensu unum miraculum alio maius esse possit. Videlicet nihil potest dici miraculum ex comparatione potentiae divinae: quia quocunque factum divinae potentiae comparatum, est minimum, secundum illud Is. (40, 15): *Ecce gentes quasi stilla situlae et quasi momentum staterae reputatae sunt*. Sed dicitur aliquid miraculum per comparationem ad facultatem naturae, quam excedit. Et ideo secundum quod magis excedit facultatem naturae, secundum hoc maius miraculum dicitur.²⁾

C. Causa miraculorum.

1. *Solus Deus* patrare potest miracula stricte dicta et *physice* i. e. virtute propria. Ea enim ex dictis superant omnes vires creatas; sive quia natura talem formam omnino inducere nequit, e. g. formam gloriae in corpore, sive quia saltem in tali materia eam inducere non valet, e. g. vitam in .

¹⁾ Sum. p. 1 q. 105 a. 8.

²⁾ P. 1 q. 105 a. 8; cf. C. gent. l. 3 c. 101.

corpore mortuo. Hoc sensu testatur ipsa Scriptura: *Qui (Deus) facit mirabilia solus* (Ps. 71, 18).

2. *Sancti* miracula facere possunt *moraliter*, quatenus nempe Deus ad preces ipsorum, vel intuitu fidei meritique eorum, aut in confirmationem sanctitatis eorundem miracula patravit seu patrat, quae alias non esset patraturus. Ipse Christus promisit: *Qui credit in me, opera quae ego facio et ipse faciet, et maiora horum faciet* (Ioan. 14, 12; Marc. 16, 17 sq.).

3. Immo etiam *peccatores* veram fidem habentes et praedicantes in confirmationem fidei miracula facere possunt; eo quod donum miraculorum est gratia gratis data in utilitatem aliorum, non in sanctificationem propriam. Unde Apostolus dicit: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum* (I. Cor. 13, 2). Revera Iudam proditorem miraculosas sanationes perfecisse, dubitari vix potest. Hoc tamen nonnisi exceptionaliter concedendum esse videtur. Patratio miraculorum enim non solum a vulgo, sed etiam ab Ecclesia in canonizatione sanctorum ut signum sanctitatis assumitur. — Multo magis id de haereticis dici debet. Licet enim absolute non repugnet, ut Deus haeretico ex causa singulari ad patrandum miraculum utatur, id tamen repugnare videtur ex eo, quod miracula in oeconomia salutis communiter ad confirmandam fidem vel ad testandam sanctitatem thaumaturgi fiant, eique supernaturalem quandam auctoritatem concilient. Quare patratio miraculi ex parte haeretici vix non in confirmationem ipsius haeresis cederet.¹⁾

4. *Angeli* propria virtute patrare possunt miracula secundi ordinis, quippe quae superant quidem vires naturae visibilis, at non angelicae. Patrare quoque *moraliter* valent miracula primi ordinis: «vel quia ad eorum desiderium Deus miracula facit, sicut et sancti homines dicuntur miracula facere; vel quia aliquod ministerium exhibent in miraculis quae fiunt; sicut colligendo pulveres in resurrectione communi, vel huiusmodi aliquid agendo.»²⁾

¹⁾ In conc. Constantinop. III act. 15 in fine (Mansi XI pg. 611) dicitur, impossibile esse, «blasphemantem in Deum (i. e. haereticum) virtutes operari.»

²⁾ Thom. p. 1 q. 110 a. 4 ad 1.

5. *Daemones* miracula stricte dicta neque physice neque moraliter patrare valent, ut ex dictis patet. Utique vero possunt, nisi a Deo impedianter, portenta efficere, quae vires naturae visibilis superant; apparentia quoque miracula per sensuum et phantasiae illusionem patrare valent. Confirmatur ex iis, quae Scriptura narrat de praestigiis magorum Aegyptiorum (Ex. 7, 11. 22; 8, 7), nec non «de signis magnis et prodigiis» pseudochristorum et pseudoprophetarum in fine mundi (Matth. 24, 24).

Scholion. Miracula specifice differunt a sic dictis *gratiis* (Gebetserhörungen); cum e. g. pro obtainenda sanitatem infirmus invocat aliquem sanctum, et interim medicamenta adhibet, et sic citius et veluti inopinato sanitatem recuperat. «*Gratia*» quippe non superat, sed adiuvat vires naturae, neque a solo Deo, sed etiam a causa secunda procedit.¹⁾

II.

Miraculorum possibilitas.

88 Multa sunt, quae ab antiquis et modernis incredulis contra miraculorum possibilitatem obiiciuntur. Praecipue:

1. Ex parte Dei, qui patrando miraculum proprias leges mutaret. Hoc autem signum esset insipientiae, inconstantiae et mutabilitatis, quae in Deum cadere non possunt.

2. Ex ordine naturae, cuius leges ex una parte aequae necessariae et immutabiles sunt ac leges ordinis metaphysici et moralis, ex altera parte pulcherrimae et optimae: unde mutari nec possunt nec debent.

3. Ex parte ipsius hominis, qui exigere potest, ne certitudo physica de constantia legum naturalium, quibus totam suam rationem agendi nedum physicam sed etiam moralem superstruere debet, concutiatur.²⁾ — Contra hos incredulos sit:

89 **Thesis 24.** *Miracula a) non solum fieri possunt, sed b) divinis attributis aequae ac indoli humanae optime congruunt.*

¹⁾ Cf. Ferraris, Biblioth. t. V. «Miraculum» n. 16.

²⁾ Ita Voltaire, Immanuel Kant aliisque.

A. Miracula fieri possunt. Miraculum ex dictis est even-tus, qui omnes vires naturales superat. Quaestio ergo de miraculorum possibilitate eo reddit, an *Deus* aliquid facere possit, quod omnes vires naturae superat. Porro Deus propter suam omnipotentiam omne id potest, quod non repugnat intrinsece. Dupliciter autem aliquid repugnare potest: vel absolute, quia constat notis insociabilibus, e. g. circulus quadratus; vel conditionate seu consequenter ad divina decreta, e. g. annihilation animae. Deus neutrum potest, scilicet neque id, quod absolute repugnat, e. g. mori, peccare; neque id, quod pugnat cum eius decretis antecedentibus, e. g. annihilare animam, quam immortalem creavit.¹⁾ Quaestio ergo de miraculi possibilitate in duas alias resolvitur: 1. an miraculum absolute repugnet, 2. an hypothetice. Itaque respondeo:

1. Miraculum non repugnat absolute, seu non constat notis insociabilibus. Sane a. Quaero, an implicat haec propositio: Deus omnipotens aliquid potest, quod nulla virtus creata potest; vel potest aliquid agere, quod est praeter ordinem rerum? Certe non: «*Deus, inquit Angelicus Doctor*,²⁾ potest facere praeter ordinem rerum, quia ordini secundarum causarum ipse non est subiectus; sed talis ordo ei subiicitur, quasi ab eo procedens, non per necessitatem naturae, sed per arbitrium voluntatis. Potuisset namque et alium ordinem rerum instituere. Unde potest praeter hunc ordinem institutum agere, cum voluerit, puta agendo effectus secundarum causarum sine ipsis vel producendo aliquos effectus, ad quos causae secundae non se extendunt.»

b. Praeterea id absolute repugnat, quod est contra ordinem *metaphysicum* et *moralem*, quod videlicet est contra essentiam vel proprietates aut relationes essentialies rerum. Sic absolute repugnat brutum rationale, materia cogitans, homo independens a Deo, blasphemia licita et honesta, et alia innumera, quae cum essentia vel cum essentialibus rerum relationibus pugnant. Atqui miracula cum ordine metaphysico et morali non pugnant. Sane α) cum eo non pug-

¹⁾ Cf. Dogmatic. special. n. 63.

²⁾ Sum. p. 1 q. 105 a. 6.

nant miracula *supra naturam*, e. g. resuscitatio mortui. «Licet enim contradictionem in se claudat, si ponatur, a principio intrinseco naturaliter mortuum ad vitam redire, quia de ratione mortui est, quod est privatus principio vitae: tamen contradictionem non claudit, quod mortuus ab exteriore principio i. e. a Deo vitam iterato accipiat.»¹⁾ β) Nec etiam miracula *contra naturam* cum ordine metaphysico pugnant, quod e. g. pueri in fornace non comburebantur. Nam «si ignis est calidus, necessarium est, ipsum habere virtutem calefaciendi; tamen necesse non est ipsum calefacere, eo quod ab extrinseco impediri potest.» Videlicet non mutabatur essentia ignis, sed Deus impedivit eius effectum. γ) Multo minus pugnant miracula *præter naturam*; quippe quae etiam vires naturales non absolute superant, sed secundum quid tantum, i. e. in talibus circumstantiis. Nam viribus quoque naturae morbi curantur, semina multiplicantur etc.; licet non de repente nec sine multiplici concursu causarum secundarum. Quis autem sanae mentis Deo potentiam negabit, huiusmodi effectus in instante independenter a tali concursu causarum secundarum producendi? — Ceterum advertas, queso, impossibilitatem miraculorum maxime a pantheistis negari, iuxta quos ordo physicus est necessaria emanatio Dei. Innituntur ergo falsa, immo absurda hypothesi.²⁾

2. *Miracula non repugnant hypothetice seu consequenter ad divina decreta.* Adversarii hanc repugnantiam inde deducunt, quia Deus patrando miracula ordinem a se constitutum turbaret, ac proinde insipienter ageret et seipsum mutaret. Sed haec sunt frivola. Miraculum enim non est perturbatio ordinis, sed est suspensio legis naturae pro singulari aliquo casu ex sapientibus rationibus; sicut etiam legislatores humani passim a legibus dispensant, quin ideo vituperentur. Neque Deus id faciendo mutatur: «nam Deus ab aeterno praevidit et voluit se facturum, quod in tempore facit. Sic ergo instituit naturae cursum, ut tamen praeordina-

¹⁾ Thom., De pot. q. 6 a. 1 ad 5.

²⁾ Cf. Dieckmann, De revel. 1930 pag. 310—314.

retur in aeterna sua voluntate, quod praeter cursum istum quandoque facturus erat.»¹⁾

3. Miracula ergo possilia sunt; quod etiam ex *consensu generis humani*, maxime vero ex *historia* confirmatur. Plurima enim facta sunt miracula historice tam evidenter comprobata, ut si de eorum veritate dubitetur, nullum amplius factum historicum esset, de quo similibus argutiis dubium movere non liceret.²⁾ Ab esse autem ad posse valet illatio, ut logici dicunt.

B. *Miracula congruunt divinis attributis et indoli humanae.* 90

1. *Divinis attributis*, inquam. Illustrant enim *omnipotentiam*, eo quod omnes vires naturae superant; *sapientiam*, quia miracula sunt media aptissima, ut homines attentos faciant ad interventum divinitatis. «Deus enim, inquit s. *Augustinus*,³⁾ qui fecit visibilia, coelum et terram, non dediguntur facere visibilia miracula in coelo vel in terra, quibus ad se invisibilem colendum excitet animam adhuc visibilibus deditam.» Illustrant *bonitatem*, quia sunt criteria divinae revelationis omnium intelligentiae accommodata et media excellentissima salutis humanae. Maxime vero illustrant *independentiam*, *libertatem* et *supremum dominium* Dei; «nullo enim modo melius manifestari potest, quod tota natura divinae subiecta est voluntati, quam ex hoc quod quandoque ipse (Deus) praeter ordinem naturae aliquid operatur; ex hoc enim appareat, quod ordo rerum processit a Deo non per necessitatem naturae, sed per liberam voluntatem.»⁴⁾

2. *Indoli humanae*. Hoc iam ex prioribus colligitur, et pulchre illustratur a s. *Augustino*:⁵⁾ «Quia Deus non est talis substantia, quae videri oculis possit, et miracula eius, quibus totum mundum regit universamque creaturam administrat, assiduitate viluerint; ita ut paene nemo dignetur attendere opera Dei mira et stupenda in quolibet seminis

¹⁾ S. Thom. De pot. q. 6 a. 1 ad 6.

²⁾ Cf. dicenda nn. 107. 138. 154.

³⁾ De civit. Dei I. 10 c. 12.

⁴⁾ Thom., C. gent. I. 3 c. 99.

⁵⁾ Tract. 24 in Ioan.

grano: secundum ipsam suam misericordiam servavit sibi quaedam, quae faceret opportuno tempore praeter usitatum cursum ordinemque naturae, ut non maiora sed insolita videndo stuperent, quibus quotidiana viluerant.» — Obiectiones adversariorum ex principiis in thesi indicatis facile perse quisque diluere potest. Deus enim, patrando miracula, nec naturae ordinem turbat nec leges naturae abrogat, sed tantum exequitur decretum aeternum suspendendi in tempore aliquam legem ex sapientibus rationibus. Executio divinorum decretorum autem importat quidem mutationem in termino, qui producitur; non vero in ipso actu divino, quo producitur; ut in tractatu de divinis attributis probatur.¹⁾

III.

D e r a t i o n e c r i t e r i i , q u a e m i r a c u l i s i n e s t .

91 **Thesis 25.** *Miracula sunt aptissima criteria divinae revelationis.*

Ita conc. *Vaticanum* (cap. 3 de fide)²⁾ docens, miracula esse «divinae revelationis signa certissima et omnium intelligentiae accommodata». — Loquimur autem non solum de miraculis primi, sed etiam secundi ordinis, quippe quae iuxta dicta (86. A) pariter sine immediato interventu divino fieri nequeunt, atque ideo veluti sigillum divinum impressum gerunt. — Thesim demonstramus theologice et philosophice.

A. Argumentum theologicum ex s. Scriptura petitur.

1. Christus enim passim provocavit ad miracula tamquam ad praecipua criteria divinae suaे missionis. Sic Ioan. (5, 36): *Opera, quae dedit mihi Pater, ut perficiam ea, ipsa opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me.* Et discipulis Ioannis sciscitantis: *Tu es, qui venturus es? an alium exspectamus?* respondit: *Euntes, renuntiate Ioanni, quae audistis et vidistis. Caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur* (Matth. 11, 3 sqq). — Verum

¹⁾ Egger, Theol. dogm. spec. n. 36.

²⁾ Denzinger 1790.

equidem est, Christum quandoque vituperasse eos, qui nisi signa et prodigia vident, non credunt (Ioan. 4, 48; cf. 20, 29); at per hoc non damnavit eos, qui propter miracula credunt, sed eos, qui nonnisi miraculis, quae *propriis oculis* viderint, credere volunt.

2. Miracula reipsa hunc effectum produxerunt: *Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilaeae, et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli eius* (Ioan. 2, 11). Iterum: *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc. Haec autem scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine eius* (ib. 20, 30). Et (Marc. 16, 20): *Illi autem projecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis.* — Hoc argumentum fusius exponemus postea, cum de ipsa fundatione religionis christiana sermo erit (154 sqq).

B. *Argumentum philosophicum.* Sane, ut miracula ad 92 demonstrandam revelationem inserviant, certe constare debet: α) de veritate *historica*, scilicet factum miraculosum reapse contigisse, e. g. Lazarum revera resuscitatum fuisse a Christo; β) de veritate *philosophica*, tale videlicet factum esse verum miraculum, quod omnes vires naturae superet; γ) de veritate *theologica* (quam alii *relativam* vocant), scilicet constare debet, miraculum revera esse patratum ad contestandam revelationem. Atqui de his certo constat. Namque:

1. Veritas *historica* miraculorum iisdem argumentis eademque facilitate cognoscitur, ac veritas factorum naturarium. Miraculum etenim materialiter spectatum ab aliis factis sensibilibus non distinguitur; eodem e. g. modo Lazarus resuscitatus vitam suam manifestavit, ac reliqui homines viventes. Sufficiunt ergo sensus integri et attentio communis ad miracula percipienda; quae quidem attentio eo facilius supponi debet, quo magis tale factum hominum admirationem excitat.

2. Neque veritas *philosophica* generatim loquendo maiorem difficultatem facessit. Licet enim in casu particulari dubium esse possit, utrum tale factum sit verum miracu-

lum an potius praestigium ac fraus, saepe tamen ex substantia et ex adiunctis facti facillime cognosci poterit, illud nonnisi interventui divino adscribendum esse. Ex *substantia* facti, inquam; miracula quippe primi ordinis iuxta dicta omnes vires creatas superant, adeoque sola virtute divina fieri possunt. *Adiuncta* quoque longe alia esse solent in miraculis veris et fictis. Thaumaturgi enim communiter *sanctitatem vitae et sublimitatem doctrinae* praesuperant; praestigiatores vero et incantatores errori et morum corruptioni deserviunt. Illi miracula *propter gloriam Dei* vel *propter caritatem proximi* patrant; isti ob vanitatem, turpe lucrum vel ob aliud finem dishonestum. Miracula vera ut plurimum fiunt *oratione*; falsa incantationibus et verbis vel signis inusitatis. Ista *solida sunt et perdurant*; haec mox evanescunt. Ita mors Lazari per quatuor dies probata est ut vera mors, et postea vita illi restituta probabatur per longa tempora. Sunt et alia adiuncta, praesertim *multitudo, efficacia, diversitas* miraculorum, cum e. g. Christus caecis visum, surdis auditum, mutis loquela restituit, aliaque multa fecit, quae vel contra vel supra vel saltem praeter naturam essent. In huiusmodi igitur adiunctis omnis fraus evidenter impossibilis est.

Notae, quae miracula vera a falsis distinguunt, eadem etiam a phaenomenis *Mesmerismi, Hypnotismi, Somnambulismi* vel ab effectibus miris causarum occultarum discernunt. Effectus namque isti a miraculis differunt: **a.** quoad *substantiam* facti; nunquam enim ope Mesmerismi etc. mortuus resuscitatus, caecus a nativitate illuminatus, vel aliud miraculum primi ordinis patratum fuit. — **b.** *Media*, quae adhibentur ad istos effectus producendos, sunt sopor artificiosus, locus subobscurus, suggestio aut aspectus fascinatiorius ex parte personae agentis (magnetizatoris) in patientem, quae plerumque femina est; dum in veris miraculis simplex imperium vel oratio sufficit, quin insolita nervorum atque phantasiae irritamenta exigantur. — **c.** *Finis* miraculorum est gloria Dei, confirmatio revelationis, attestatio sanctitatis, salus animarum; finis effectuum Mesmerismi, Hypnotismi etc. est mere naturalis, saepe etiam vanus et turpis. — **d.** Thaumaturgi plerumque sancti sunt virtutibus-

que etiam heroicis eminent; quod de magnetizatoribus eorumque similibus vix quisquam dixerit.¹⁾

3. Veritas *theologica* miraculorum seu ratio signi distinguenda est duplex: *generalis* et *specialis*. Significatio generalis exprimi potest ita: omne miraculum inservit ad demonstrandum effectum supernaturale; specialis ita: hoc vel illud miraculum inservit ad demonstrandam e. g. divinam missionem huius prophetae vel veritatem huius doctrinae vel sanctitatem huius viri. Quo posito: a. significatio generalis est omnino evidens. Cum enim miraculum sit factum supernaturale, necessario etiam ad effectum *supernaturale* dirigitur. Deus siquidem non ioculatorum more, sed propter fines sua sapientia dignos ordinem naturae suspen-dit. — b. Significatio specialis ab ipso thaumaturgo ediscenda est, quippe qui vel explicitis verbis vel toto modo agendi finem, propter quem miracula patrat, spectatoribus significare debet. Sic Elias coram omni populo dicit (III Reg. 18, 23 sqq): *Dentur nobis duo boves, et illi eligant sibi bovem unum, et in frusta caedentes ponant super ligna, ignem autem non supponant: et ego faciam bovem alterum, et imponam super ligna, ignem autem non supponam. Invocate nomina deorum vestrorum, et ego invocabo nomen Domini mei: et Deus qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus.* Respondens omnis populus ait: *Optima propositio.*²⁾ — Vis significativa, quae miraculis inest, haud parum illustratur ex consensu generis humani. Ecur enim omnis religio, etiam falsa, sua iactat miracula, nisi naturae rationali veluti insitum esset, miracula esse sigillum divinitatis, quo religio quae origine divina gloriatur, necessario munita esse debeat? Ecur increduli tam acriter impugnant miracula, nisi quia argumenta clarissima sunt revelationis christiana?³⁾

Objectiones. Miracula non sunt apta criteria revela- 95
tionis.

¹⁾ Cf. Bonniot, Wunder und Scheinwunder. Autorisierte Über-setzg. (Mainz 1889) Kap. 5. Cf. etiam Heinrich I. c. § 43 et Dieckmann, De revel. 1930 pag. 614—617.

²⁾ Cf. Matth. 9, 6; Ioan. 11, 42 sq coll. 3, 2; 5, 36; 7, 17; 15, 22.

³⁾ Cf. Pesch, Institutiones propaed. ad sacram Theologiam I. ed. 6 et 7 (1924) pag. 145—147.

1. Constare nequit veritas historica. Sane α) contra miraculum est constans experientia, pro miraculo stat testimonium; sed testimonium cedere debet experientiae. β) Insuper homines errare aut mentiri non est miraculum; ergo hoc potius est credendum, quam miraculum, quod narrant. Ita *Hume* et *Diderot*. — Resp. ad α) Objectiones istae sunt egregie sophisticae. Quaero enim, num e. g. contra resuscitationem Lazari pugnet ulla experientia. Minime sane; experientia enim docet, alios mortuos non surrexisse, Lazarus autem resurrectionem tota, ut ita dicam, Iudaea experta est. Experientia ergo non militat contra miracula, quae testes fide digni referunt, sed pro illis pugnat. Ad β) Aequa futilis est secunda obiectio. Quamquam enim generatim certe non sit miraculum, homines errare aut mentiri; miraculum tamen esset et quidem in ordine physico, si homines multi, sensus sanos habentes, in perceptione alicuius facti illustris, puta mortui resurgentis, deciperentur; miraculum in ordine morali, si tot et tales testes, quot et quales e. g. miracula Christi et Apostolorum testati sunt, mentiti fuissent. Ceterum neganda est etiam consequentia. Si enim pro miraculo adsunt rationes sufficientes, et pro alia quavis re nullae sunt: miraculum est potius credendum. — En! quam frivola sint argumenta, quibus increduli religionem divinam convellere aggrediuntur: ex uno disce omnia.

2. Constare nequit veritas philosophica. Miracula enim excedere debent vires naturae; sed nemo novit, quoisque se extendant vires naturae, ergo miracula qua talia cognosci nequeunt. Ita *Spinoza*. — Resp. Licet non cognoscamus *omnes* vires naturae, cognoscimus tamen multas certissime, e. g. quod ignis urit, mortui non resurgunt, caeci nati non sanantur solo verbo vel luto. Hoc autem oppido sufficit ad discernenda miracula. Mirum sane, quod rationalistae, qui alias semper scientiam et certitudinem rerum naturalium extollunt, quoad miracula ad *ignorantiam* configiunt. Praeterea eodem ore miracula reiiciunt, ne *certitudo physica* detrimentum capiat (88, 3) rursumque ea reiiciunt, quia *nullam* certitudinem de legibus physicis habemus. *Vere mentita est iniqitas sibi!* (Ps. 26, 12).

3. Constare nequit veritas theologica. a. Ipsa namque

Scriptura testatur, ab hominibus impiis miracula patrari, et quidem ad contestandum *errorem* patrari posse (Matth. 7, 22; Deut. 13, 2 sq; Ier. 23, 32; Matth. 24, 24; II. Thess. 2, 9 sq). — b. *Augustinus* passim dicit, non ex miraculis veram Ecclesiam, sed ex vera Ecclesia miraculorum veritatem probari.¹⁾ — c. Saltem miracula non sunt criteria revelationis omnibus *obvia*, cum plurima adiuncta perpendenda sint. Ipsa Ecclesia in canonizatione sanctorum suo exemplo nos docet, quam circumspecte in dijudicandis miraculis procedi debeat.

Resp. a. Quoad locos obiectos ex s. Scriptura concedo imprimis, vera miracula absolute loquendo ab impiis fieri posse, et aliquando licet rarissime facta esse (87. C. 3). Concedo etiam, *signa et praestigia*, quae speciem miraculorum praeseferunt, ab hominibus impiis adiutorio diaboli in confirmationem erroris quandoque fieri (ib. 5). Nego autem, *vera miracula in confirmationem erroris* unquam facta esse aut fieri posse. Id enim pugnaret cum natura miraculi tamquam operis et sigilli divini, neque s. Scriptura id ullibi docet. Affirmo denique miracula falsa a veris ab hominibus semper discerni posse. Pertinet enim ad providentiam Dei, ne homines per miracula falsa quasi necessario in errorem induci permittat. Quare hominibus bonae voluntatis semper praesto erunt media, quibus fraudem detegant. Sic praestigia magorum Aegyptiorum detecta sunt per miracula subsequentia Moysis, ita ut ipsi magi Pharaoni fateri cogarentur: *digitus Dei est hic* (Ex. 8, 19). Signa vero magna et prodigia pseudochristorum et pseudoprophetarum in fine mundi (Matth. 24, 24) iam praedicta sunt ut fraudes a Christo, qui per miracula innumera et evidentissima ut verum legatum divinum se comprobavit.

b. Quod s. *Augustinum* attinet, tantum abest, ut neget s. Pater, miraculis vim inesse revelationem probandi, ut potius passim veritatem religionis christiana per miracula probet.²⁾ Contra Donatistas vero, qui ad miracula falsa provocabant, hoc argumento uti noluit, cum aliunde facillime

¹⁾ Cf. *De unit. Eccl.* I. 1 c. 19, 50; *Adv. lit. Petil.* I. 2, 55.

²⁾ Cf. e. g. *De Civit. Dei* I. 22 c. 7. 8.

eos convinceret, apud Donatistas non esse veram Ecclesiam, nec proinde vera miracula.

c. Denique nego, miracula non esse criteria revelationis omnibus *obvia*, cum ad cognoscendam eorum veritatem historicam sensus sani, ad cognoscendam veritatem philosophicam et theologicam sana ratio *generatim* sufficient. Unde merito concilium Vaticanum docet, «imprimis miracula esse divinae revelationis signa certissima et omnium intelligentiae accommodata»¹⁾. Et hoc praecipue valet de miraculis in s. Scriptura contentis, de quibus cum rationalistis potissimum agitur; cum illa vel sint miracula primi ordinis vel ex toto complexu adiunctorum ut vera miracula manifesto se prodant. Non negamus tamen, in casibus *particularibus* e. g. in repentina aliqua curatione dubium esse posse, utrum verum miraculum habeatur, an merum praestigium vel effectus mirus, sed naturalis ex causis non satis cognitis. Quare Ecclesia iure merito in diiudicandis et approbandis miraculis tam circumspecte se gerit; neque mirum est, si homines rudes et nimis creduli aliquando miraculum esse putent aliquid factum, quod revera miraculum non est. Deus huiusmodi errorem innoxium impedire non tenetur; verumtamen permittere non potest providentia divina, ut homines pii ex reverentia erga Deum et sollicitudine suae salutis per falsa miracula, quae manifesto speciem p[re]ae se ferunt sigilli divini, in perniciosissimos errores religiosos necessario inducantur.

ARTICULUS IV. De vaticiniis seu de prophetia.

I.

De vaticiniis in notione.

96 Vaticinium seu prophetia²⁾ tripliciter sumitur: sensu latissimo, lato et stricto. Prophetia *latissime* sumpta dicitur

¹⁾ Denzinger 1790.

²⁾ Vox derivatur a «προφέται», quod iuxta Basilium, Chrysostomum aliquo significat „praedicere“, vel iuxta alios et forte melius: «vice alicuius loqui».

omnis supernaturalis inspiratio facta in ordine ad manifestandam divinam veritatem aut voluntatem (cf. I Cor. 14, 3; Ex 7, 1; Num. 11, 25; II. Esdr. 6, 12). Sensu *strictiore* est manifestatio veritatum absconditarum, sive sint de futuro, sive de praeterito, sive de praesenti. Sensu *stricto et maxime proprio* prophetia eventus futuros respicit et definitur: *Praescientia et praedictio certa futuri alicuius eventus, qui in causis naturalibus praesciri non potest.*¹⁾

Elementa ergo huius notionis sunt:

1. *Cognitio et praedictio.* Propheta enim idem est ac *videns* (I Reg. 9, 9); visio autem ad cognitionem pertinet. Et sane, ut recte argumentatur Suarez,²⁾ «prophetiae donum perficit hominem humano modo et perfecto; loqui autem sine intelligentia eorum, quae dicuntur, non pertinet ad perfectionem humanam, sed est potius amentium et somniantium et aliquando usu rationis carentium.» Praeterea qui *prophetat, hominibus loquitur ad aedificationem et exhortationem et consolationem* (I Cor. 14, 3); et inde est, quod prophetia secundario consistit in *locutione*. — Liquet ergo vel ex hoc solo, prophetiam a vaticiniis pythonum, a somnambulismo, hypnotismo et similibus phaenomenis essentialiter differre. In his enim deest *cognitio*, sed mens alienatur a seipsa vel per vapores e terra emissos, ut pythones delphicis contigit, vel per influxum magnetizatoris, vel motibus concitatis per vehementem excitationem phantasiae, quibus homo, plerumque mulier, in furorem extra se rapitur.

Sed dices: Nonne etiam prophetae in extasi et in somnio (Num. 12, 6) receperunt revelationes? — Utique; nihilominus etiam in extasi et in somnio vere a Deo illuminabantur. Nemo enim, ut iterum advertit *Doctor Eximus* (l. c. n. 2), dicendus est verus et proprius propheta, nec donum prophetiae recipere, nisi circa ea quae intelligit; ut si Deus irrationale animal faceret proferre verba, quae significant futurum eventum, verba quidem propheticam prædictionem continerent, illud tamen animal non esset pro-

¹⁾ Cf. Perrone, Praelect. theol. vol. 1 n. 196. Cf. s. Thom. 2, 2 q. 171 a. 3.

²⁾ Opp. t. 12, De fid. theol. disp. 8 s. 4 n. 1.

pheta. Hinc etiam *Caiphas* (Ioan. 11, 51) non fuit proprius propheta nec habuit donum prophetiae; sed habuit *instinctum propheticum*, vi cuius ignorans serviebat intentioni Spiritus sancti.¹⁾

2. Cognitio et locutio *certa* et *infallibilis*. Ratio est evidens, quia prophetia innititur scientiae divinae, quae falli non potest. Per hoc excluduntur oracula ambigua pagorum, de quibus *Cicero*²⁾ ait: «Callide, qui illa composit, perfecit, ut quodcumque accidisset, praedictum videretur,» et rursus: «interpretam egere interprete, et sortem ipsam ad sortem esse referendam.» Contra vero prophetia «est quaedam cognitio intellectui prophetae impressa ex revelatione divina per modum cuiusdam doctrinae.»³⁾ Quare cognitio et locutio prophetica nec dubia nec falsa esse potest. — Hoc tamen non impedit, quominus etiam prophetiae verae obscurae esse possint, et revera quandoque sint, e. g. quae in Apocalypsi continentur. «Scilicet prophetia, ut dicit s. *Irenaeus*,⁴⁾ priusquam habeat efficaciam, aenigma est hominibus; cum autem evenerit quod prophetatum est, magnam vim habet ad confirmandum intellectum, et clare ostendit, Deum esse praescium futurorum.»